1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.
Avenida Presidente Tancredo Neves, 2501 – Terra Firme

Cep: 66077-830 - Belém/Pará
Tel.: (91)3205-4081/3205-4082

ATO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: RC – Resolução do CONSEPE

Resolução nº 749 de 04 de abril de 2023.

APROVAR O REGIMENTO DO MARCO LEGAL DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA ACORDOS
COM A UFRA.

A Reitora da Universidade Federal Rural da Amazônia, Professora Herdjania Veras de Lima, na qualidade de

Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso das atribuições legais e

estatutárias, com base no Processo: 23084.005701/2023-52, cumprindo o que dispõe o Art. 12 do CONSEPE,

de acordo com a deliberação deste Conselho na 2ª Reunião Ordinária do CONSEPE de 2023, realizada no dia

04 de abril de 2023, nos conformes da respectiva ata, resolve expedir a presente:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno com os instrumentos jurídicos para instruir o Marco Legal da Ciência,

Tecnologia e Inovação para acordos no âmbito da Universidade Federal Rural da Amazônia.

Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site da UFRA.

Publique-se.
Belém, 04 de abril de 2023.

Herdjania Veras de Lima
Presidente do CONSEPE/UFRA